کوچک خان که خود آلت دست این فاجعه شده و تنها و منزوی مانده بود از بیم افتادن بدست ارتش مرکزی به همراه نفرات خود به جنگل گریخت و پس از چندی جسد یخ زده او را در نزدیکی کوه های طالش پیدا کردند.

مناسبت هشتاد و چهارمین سالگرد شهادت میرزا کوچک خان جنبش جنگل

بامداد روز سه شنبه ۱۸ ماه مه ۱۹۲۰ م / ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ ه ش «شعبان ۱۳۳۸ ه ق بعد از شلیک چند توپ از دریای خزر به سواحل غازیان، ارتش سرخ به انزلی پیاده شد. جهت و دلیل رسمی این حرکت کشتی های جنگی شوروی این بود که چون کشتی های ضدانقلابی ژنرال دنیکن و عده زیادی از افسران و تابعین ایشان در انزلی بودند و امنیت دریای خزر را تهدید می کردند، بدین جهت رئیس فلوت سرخ شوروی ولگا و بحر خزر برای حفظ امنیت دریای خزر مجبور شد انزلی را تصرف نماید تا بتواند فلوت ضدانقلابی و اتباع وی را روانه روسیه نماید.

سیاست بلشویک ها بر این اساس بود که ابتدا «راه انتلاف با رهبر جنبش جنگل» و با استفاده از قدرت و نفوذ وی، زمینه های نفوذ خود را در افکار عمومی فراهم آورند. در این حال، زمینه فکری مردم نیز براساس مظالم طولانی انگلیسی ها و امضای قرارداد ۱۹۱۹ کاملاً مساعد برنامه بلشویک ها بود. بدینسان میرزا کوچک نیز تحت تاثیر آنها قرار گرفت و برای مبارزه با ارتجاع داخلی و استعمار خارجی در ۱۴ خرداد ۱۲۹۹ / ۴ ژوئن ۱۹۲۰ دست به تشکیل «جمهوری سوسیالیستی گیلان» موجودیت خویش را اعلام کرد و طی تلگرافی برای لنین، در آن وفاداری خویش را به دوستی مشترک ایران و شوروی بیان کرد و سیستم ایده آل بین الملل سوم را ستود. ۱۳.

یکی از اقداماتی که باعث رویگردانی عده زیادی از مردم از آنها شد، تقسیم زمین ها و املاک بود. این اقدام آنها به دلیل عدم برنامه ریزی دقیق

باعث وخیم تر شدن اوضاع دهقانان شده بود. ۳۲ پس از عقب نشینی قوای جنگل،

کمیته ای مرکب از بلشویک ها و به ریاست احسان الله خان تشکیل شد. ۳۳

در ۳۱ ژوئیه ۱۹۲۰/۹ مرداد ۱۲۹۹ حکومت جدیدی به رهبری «احسان الله خان» در رشت

قدرت را به دست گرفت و رسماً «کمیته ملی آزادی بخش ایران» نامیده شد. اعضای آن

صرفاً از هواداران احسان الله خان و سلطان زاده بودند. حکومت جدید در سلطه یک

نیروی ۲۰۰ نفره روسی و ارمنی و سربازان گرجی و نزدیک به ۱۲۰۰ کارگر ایرانی